59. Non eadem tamen est forma apud Græcos, ac apud Latinos. Neophytus enim Rhodinus in sua *Synopsi sacram.* a S. Congregatione De propaganda fide approbata anno 1628. *Materia,* inquit, *Sacramenti extremæ unctionis est oleum olivæ expressum, a Pontifice, vel a Sacerdotibus, qui præsentes fuerint, juxta Ecclesiæ morem benedictum: forma vero est oratio illa, quam dicit Sacerdos, cum infirmum ungit, videlicet, Pater sancte, Medice animatum, & corporum &c.; quæ forma est deprecativa, non minus quam nostra; quod & Arcadius notavit Lib. *De Concord.* cap. 5., & multis rationibus probavit P. Jac. Goar not. 29. in *Officium olei sancti.**

40. Forma autem Ecclesiæ latine hæc est: *Per istam sanctam unctionem, & piissimam suam misericordiam indulget tibi Dominus quidquid deliquisti per visum &c., quæ forma est deprecativa.* Quod autem forma debeat esse deprecativa, probat Angelicus art. 8. multis rationibus: primo, quia suscipiens Sacramentum est viribus propriis destitutus, unde indiget orationibus suis sublevari; secundo, quia datur exequitibus, qui iam desinunt esse de foro Ecclesiæ, & in solius Dei manu requiescent; unde & ei per orationem committuntur: tertio, quia hoc Sacramentum non habet aliquem effectum, qui semper ex oratione ministri consequatur, omnibus, quæ sunt de essentia Sacraentum, etiam rite peractis, sicut character in Baptismo, &

, Confirmatione, & transubstantiatio in Eucaristia, & remissio peccati in Penitentia, existente contritione, quæ est de essentia Sacraentum penitentiae, non autem de essentia hujus Sacramenti; & ideo in hoc Sacramento non potest esse forma indicativi modi, sicut in prædictis Sacramentis".

41. Cuncte sibi objecisset, in quibridam Ecclesiis adhiberi haue formam indicativi modi: *Ungo vos oculos oleo sanctificato in nomine Patris &c.*, respondet ad 5., illa verba non esse formam Sacramenti, sed dispositionem ad formam, in quantum intentio ministri determinatur ad actum illum per illa verba. Hæc eadem sententia S. Bonaventuræ in IV. Dist. 25. art. 1. quest. 4., ac plurimum gravium Theologorum. Certe in antiquo Rituali Ratholdi apud Menardum in Observat. ad Gregorii *Sacrament.* post ea verba: *Ungo oculos tuos de oleo sanctificato &c.* hæc subtiluntur: quatenus per hujus operationem mysterii, & per hanc sacri olei unctionem, atque nostram deprecationem &c., & in alio Rituali apud eundem Menardum: *Ungo te &c. obsecrans misericordiam ipsius unius Domini nostri J. C., ut fugatis omnibus doloribus &c., & in fine unctionis: Sit tibi hæc unctione olei sanctificati ad purificationem mentis, & corporis, & ad munimen, ac defensionem contra jacula immundorum spirituum.*

42. Dissimulandum tamen non est, multas inventi formas omnino absolutas, atque illam inter alias, quæ vulgo vocatur *Ambrosiana*, quod ea S. Ambrosius usus fuisse putatur: unde quamplurimi Theologi post Albertum magnum, nihil detrahendi Sacramento docent, etiamsi adhibeat formam modi indicativi, & concludi potest, nihil hac de re fuisse ab Ecclesia determinatum. Quamquam celebris Card. Sanctorius in suo Rituali ita pronunciet: *Ceterum apud S. Rom. Ecclesiam unam tantum in hoc Sacramento deprecandi formulam traditam, & passim in Italiâ, & toto orbe receptam esse, compertissimum, & exploratissimum est.* Estius in IV. Dist. 25. §. 10. testatur, aliquos Theologos pro cautela utramque formam, indicativam, & deprecativam conjungendam esse, docere, atque hoc fieri in nonnullis Ecclesiis. De variis hujus Sacramenti formulis fuse tractarunt laud. supra Benedictus de Gae-

ta-

(a) Calvinus Lib. IV. *Institut.* cap. 10. num. 21. nobis solita sua dicacitate insultat, quod ad unctionem infirmorum oleum non adhibeamus, nisi ab Episcopo consecratur, hoc est multo halitus calefactum, multo murmure incantatum, & noves flexo genu salutatum: ter ave sanctum oleum; ter ave sanctum chrisma: ter ave sanctum balsamum. Qua in re supinam, ac crassam nostrarum rerum ignorantiam pandit. Turpiter enim ignoravit, non unum, sed triplices plane ab Episcopo feria V. hebdom. sanctæ consecrari oleum, nempe infirmorum, chrismatis, & catechumenorum. Primo

Gazzaniga Theol. Tom. IX.

nulla fit Sacerdotum salutatio, sed solum secundo, & tertio: secundo quidem illis verbis: *Ave S. Chrisma:* tertio autem *Ave S. Oleum.* S. Carolus in suo Rituali caute notavit, ut si per errorem Sacerdos alium oleum, quam quod infirmorum est, ad agrotum ungendum unquam adhibuerit, etiamsi *Chismatis*, aut *Catechumenorum* sit, ut erratum emendet, olei sacri, quod proprium infirmorum est, unctionem eidem adhibeat, tuncque Sacramenti formam iteret. Surrez tamen in 3. P. Disp. XL. Sect. 1. putavit, etiam S. Chrisma materialia esse sufficientem hujus Sacramenti.

tanis, Edm. Martene, Hugo Menardus, aliquae rerum liturgicarum soleres indagatores. Corrigendus tamen imprudens Launojus, dum scripsit, formam deprecatur ex ignorantia traditionis esse natam.

Quæres quarto, quinum sit hujus Sacramenti minister?

43. Resp., a S. Jacobo expresse doceri, ministros hujus Sacramenti esse Presbyteros, inducat Presbyteros. Synodus autem Trident. Sess. XIV. can. 4. anathematice percutit eum, qui dixerit, Presbyteros Ecclesiae, quos beatus Jacobus adducendos esse ad infirmum iungendum hortatur, non esse tantum Sacerdotes ab Episcopo ordinatos, sed etiam seniores in quavis communitate, ob idque proprium extremæ unctionis ministerum non esse solum Sacerdotem.

44. Sane nomine Presbyterorum a Jacobo non intelligi seniores ætate, sed Sacerdotes, multiplex ratio evincit. Primo ibi nominantur Presbyteri Ecclesiae; & cum haud raro Episcopi, atque Sacerdotes non sint ætate seniores, sequeretur, eosdem esse prætermittendos, ut laici ætate proiectores advocarentur. Secundo, cum hoc Sacramentum sit penitentiae consummatum, ut Patres Trident. loquuntur, imino, ut bene advertit Sanctus Thomas in Suppl. quæst. 51. art. 1., in hoc Sacramento fiat remissio peccatorum, secundum illa Apostoli verba: *Et si in peccatis fuerit, remittentur ei*, nonnisi illi possunt esse hujus Sacramenti ministri, quibus potestas ligandi, atque solvendi a Christo Domino data est, nempe soli Sacerdotes.

45. Difficultatem ingerit epistola Innocentii I. ad Episopum Eugubinum. Postquam enim dixisset, Jacobi verba de ægrotantibus fidelibus intelligi debere, qui sancto oleo chrismatis perungi possunt, subdit: *quo ab Episcopo confecto, non solum Sacerdotibus, sed omnibus Christianis uti licet, in sua, aut suorum necessitate*. Hunc Innocentii locum memorat etiam Beda in Comment. ad Epist. S. Jacobi Tom. V. (a).

46. Ut hæc difficultas tollatur, Theologi in variis abierunt sententias. Noster Dom. Soto putat,

Bedam, & Innocentium affirmare dumtaxat, quod licet sit sanitatis gratia oleo illo ab Episcopo consecrato infirmos delinire; non tamen sentire, illud esse Sacramentum, nisi a Presbyteris in forina Ecclesiae illud fiat. Reipsa saepius fuisse eas olei benedicti unctiones ad corporis sanitatem impetrandam adhibitas, pluribus historiæ monumentis constat, quibus noster S. Doctor quæst. 51. art. 1. ad 2. respondet, quod illæ unctiones non erant Sacramentales; sed ex quadam desotione recipientium talem unctionem, & ex meritis ungentium, vel oleum mittentium consequebatur effectus sanitatis corporalis per gratiam sanitatum, non autem per gratianæ Sacramentalem, ut supra jam diximus (b).

47. Alii tamen præstantissimi Theologi putant, verba Innocentii, & Bedæ non de activo, sed de passivo hujus Sacramenti usu explicanda esse, nempe non solos Sacerdotes, sed omnes fideles in sua, suorumque necessitate esse inungendos. Haec explicatio colligitur ex toto contextu, ubi loquens de Sacramento Jacobi epist. promulgato inquit: „Quod non est dubium de fidelibus ægrotantibus „accipi, vel intelligi debere, qui sancto oleo chris- „matis pertungi possunt, quod ab Episcopo con- „fectum, non solum Sacerdotibus, sed & omni- „bus uti Christianis licet in sua, aut in suorum „necessitate ungendum”. Hic agit non de mini- stris, sed de ægrotis; postea vero agens de mini- stris, e quorum numero aliqui expangebant Epi- scopos, quia Apostolus solos nominat Presbyteros, subdit: „Ceterum illud superfluum videamus ad- „jectum, ut de Episcopo ambigatur, quod Pres- „byteris licere non dubium est. Nam idcirco de „Presbyteris dictum est, quia Episcopi aliis oc- „cupationibus impediti ad omnes languidos ire „non possunt;” ubi nihil amplius de aliis hujus Sacramenti ministris innuitur. Addo propter hoc unum admodum obscurum Innocentii testimonium universalem Ecclesiae doctrinam, & praxim labefactari non posse. Vid. Petrus Constant. in not. ad hanc Innocentii epistolam (c).

48. Sequitur, ut breviter dicamus de numero Presbyterorum ad hoc Sacramentum requisito, qua-

iu

fuit ab omnibus commendatum. Sed istæ generales commendationes non evincunt, nullam prorsus nævum in hujus eximiæ scriptoris operibus reperiri aliqua reprehensione dignum.

(b) Multa harum unctionum exempla afféruntur a Jo. Bapt. Thiers. Thom. IV. *De superstitione*. Lib. 8. cap. 1.; præcipue S. Martini, de quo ita scribit Sul- pitius Severus Dial. III.: *Pasillum olei cum exorcismi præfatione benedicit: atque ita in os pueræ (mutæ) sanctificatum liquorem, cum & linguam illius digitis teneret, infudit: additique nonnulla admodum mira de ampulla olei ab ipso Martino benedicti ad sanandos infirmos; ex quibus primum est inferre, Sacramentum extremae unctionis fuisse ab unctionibus istis miraculo- sis omnino diversum.*

(c) Nec refutari meretur pseudo-minister Dallæus,

(a) His Innocentii, & Bedæ verbis deceptus Thomas Waldensis, egregius alioquin Theologus, & insignis Wiclefianæ heresis debellator, Tom. II. *De Sacram. cap. penult.* putavit, in extrema necessitate etiam laicos posse hoc Sacramentum conferre. At vero, inquit Dom. Soto in IV. Dist. 23. quæst. 2. art. 1., hoc præter omnium opinionem asseritur. Launojus autem, quem intemperanter criticum onnes norunt, *De Sacram. extr. unctione*, pag. 572. Waldensis defensionem suscepit, observans, neque a Soto, neque a Bellarmino ullum asseri Theologum ipso vetustiorem, qui contrarium expresse docerit; quasi vero S. Thomas non fuerit Waldensi multo antiquior, & multo maioris auctoritatis. Urget Launojus litteras Martini V., quibus asserit, se volumen secundum Waldensis per solemnes viros videlicet, & examinari fecisse, sicut primum, quod pariter

in re diversa est praxis Ecclesiæ Græcæ a Latina. Græci enim verba Jacobi litteraliter accipiennes plures Sacerdotes adhibent. *Septem esse vocandos, consuetudine tralitum est*, inquit Simeon Thessalonicensis in Lib. *De Sacram.*, qui numerus etiam in *Euchologio* præscribitur. Sed subdit laud. Tessalonicensis: *Nonnulli, ubi penuria est Sacerdotum, tres tantum convocant Unus autem Presbyter εὐχετήσον ne conficiat; quoniam quemadmodum de Episcopo scriptum est, non esse ordinandum ab uno, ita etiam de extrema unctione, non esse peragendum ab uno Presbytero.* Arendius tamen conteudit, etiam apud Græcos unum sufficere Sacerdotem, quando alii ad vocari non possant, ac Simeoneum erroris accusare non dubitat. Arcadio hac in parte consentit Goarius in not. ad *Officium olei sancti*.

49. Certe dubitari non potest, unum Sacerdotem sufficere, postquam id declaravit Alexander III. in cap. *Quæsivit. de Verb. signif.*; quod etiam docet Angelicus IV. *Cont. Gent.* cap. 75. inquietus: *Si tamen unus solus Presbyter adsit, intelligitur hoc Sacramentum perficere in virtute totius Ecclesiæ, cuius minister existit, & cuius personam gerit.*

50. Neque obstat numerus pluralis adhibitus a S. Jacobo: *Inducat Presbyteros &c.*; hæc enim verba intelligi debent per enallagen non insuetam in sacris litteris, quemadmodum notavit S. Augustinus Lib. III. *De Cons. Evangelist.* cap. 16. Tom. III. P. II.; ut scilicet idem sit, ac si diceretur: *inducat aliquem ex Præbyteris.* Sic dictum est Matth. XXVII. 44. *Latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei, cum Lucas XXIII.*

50. nos certos faciat, non nisi unum fuisse latronem, qui contra Dominum Iesum blasphemabat.

51. Quamquam vero nunquam in Ecclesia latina observatus fuerit numerus septenarius, plures tamen adhiberi solebant Sacerdotes, ut constat ex antiquis Ritualibus, donec tandem communis facta est consuetudo, ut nonnisi unus hoc extremum Sacramentum administraret. Solent nihilominus plures adstantes interesse, qui simul orent pro infirmino.

52. Si porro causam investigemus hujus mutationis, hanc fuisse suspicatur Benedictus XIV. Lib. VIII. *De Synodo* cap. 4. num. 6. „Gum plures simul Sacerdotes ad infirmum innundendum advo- cabantur, quilibet pro sua opera haud exiguum exposcebat mercedem; cui solvendæ cum pau- perum vites non sufficerent, ii sine extrema unctione decedebant; quonobrem hæretici Wal- denses, seu pauperes de Lugduno, uti narrat Reinerius Ord. Præd. in *Opere contra eosdem* circa annum 1254. exarato, inter ceteras fal- sas rationes, propter quas Sacramentum extre- moæ unctionis reprobabant, hanc etiam adduce-

„bant, quia tantum divitibus datur. Ceteri autem sane Ecclesiæ Præsules prædictam tarpeum Sacerdotum avaritiam reprimunt, severisque sanctionibus interdixerint, pro Sacramentali unctione quidquam exigere; quod potissimum statutum reperimus ab Odore Episcopo Parisiensi cap. 8. *stuarum Constit.*, atque in *Synodi Andegavensi* anni 1285., Reinensi, & Trecensi habitiis initio sæc. XV. Verum cum haec repugna hand sufficientia comperta sint ad compescendam Sac- cerdotum petulantiam, visum est deliberandum, ut deinceps extrema unctione, nulla petita mercede, a solo conferetur ægrotantis Parochio.”

53. Enimvero, subdit, *etsi quibet Sacerdos possit illam validè conferre, solus tamen Parochus est ordinarius ejusdem minister, nec ulti- fas est extra necessitatis eventum, sine ejusdem Parochi licentia, sacro oleo ægrotantes inunge- re, ut diserte statuit in *Catechismo Romani. P. II. De Sacramento Extr. Unct. num. 21.**

Quæres quinto, quibus hoc Sacramentum ministrari debeat?

54. Resp. primo, solis infirmis, juxta verba S. Jacobi: *Infirmatur quis in vobis?* Addit Angelicus in *Suppl.* quæst. 52. art. 1. hanc rationem, quod hoc Sacramentum est quoddam spiritualis curatio; quæ quidem per quemdam corporalis curationis modum significatur, & i. eo illis, quibus corporalis curatio non competit, scilicet sanis, non debet hoc Sacramentum conferri. Quantum ad Græcos, qui accusantur, quod etiam sanos ungant oleo sacro, dictum est supra ad n. 12.

55. Art. autem 2. probat S. Doctor, hoc Sacramentum illis infirmis diuntaxat posse exhiberi, qui sunt in *statu ezeuentium*, cum nempe ægritudo nata est iudicare mortem, & de periculo timetur. Concilium enim Trident. cap. 5. declaravit, esse hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero præsertim, qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vitæ constituti videantur. Porro illa particula præsertim non ita est accipienda, quasi omnibus infirmis extrema unctione conferri possit: obstat enim totius Ecclesiæ praxis; sed ita ut nonnisi in gravi morbo administrari possit, præser- tim autem, si tale sit periculum, ut infirmi in exitu vitæ constituti videantur.

56. Hac in parte Benedictus XIV. *De Syn. Lib. VIII. cap. 7.* abusum illum vehementer detestatur, hujusmodi Sacramentum ad tempus illud differendi, quo jam jam anima in primoribus labiis laborat; sicut nobis exprobabat impius Calvinus Lib. IV. *Institut.* cap. 19., occasione inde arripiens nobis illudendi, quia non infirmos, sed semimortua culavera pinguedine inficimus. Ad quem abusum eradicandum monet Summus Pontifex, primo tollendum illud multorum præjudicium, quod

DISSERT. VII. CAP. II.

quod hostis humani generis plerisque injectit, at etiam esse de vita illius, qui sancto oleo est inunctes, quo fit ut ab hoc Sacramento, perinde ac ab ipsa morte abhorreant. Secundo, populum Christianum sepius instruendum esse de salutaribus hujus sacrae unctionis effectibus, inter quos est etiam ipsa pristinæ valetudinis recuperatio, ut mox exponemus. Postremo, Parochos maximopere sollicitos esse debere de hoc Sacramento tempore opportuno administrando. Sane Catechismus Roman. P. II. cap. 6. num. 9. non dubitat, *gravissime peccare, qui ilul tempus ægroti ungendi observare solent, dum jam omni salutis spe amissa, vita, & sensibus carere incipiat.*

57. Monet insuper idem Catechismus, „neum „nisi, qui graviori morbo affectus non sit, Sacra- „mentum unctionis dandum esse, tametsi vitæ „periculum adeat, vel qui periculosam nava- „gationem paret, vel qui prælium initurus sit, a „quo illi certa mors impendeat, vel etiamsi ca- „pitis damnatus ad supplicium raperetur. Omnes „præterea, qui rationis usu carent, ad hoc Sa- „cramentum suscipiendum apti non sunt, & pue- „ri, qui nulla peccata admittunt, quorum reli- „quias sanare hujus Sacramenti remedio opus sit. „Amentes item, & furiosi, nisi interdum ratio- „nis usum haberent &c.” Quæ omnia fusiæ ex- „plicata, atque probata invenientur apud S. Thomam in *Supplm.* quæst. 52., & passim apud Theologos, a quorum commoni sententia immerito recessit doctissimus Maldonatus (*a*).

Quæres ultimo, quinam sint extremae unctionis effectus?

58. Resp. Eugenius IV. in sœpe memorato De- creto duplicom extremae unctionis effectum ita bre- viter complexus est: *Effectus est mentis sanatio, & in quantum expedit, ipsius etiam corporis. Sed Synodus Trident. aliquanto fusiæ id ipsum exposuit inquiens Sess. XIV. cap. 2.; Res porro, & effectus hujus Sacramenti illis verbis (Jacobi) explicatur; Et oratio filiei salvabit infirmum, & allevabit eum Dominus; &, si in pecca- tis sit, dimittentur ei. Res etenim hæc gratia est Spiritus sancti, enjas unctioni delicta, si quæ sint adhuc expianda, ac peccati reliquias ab- sterget, & ægroti animam alleviat, & confir- mat, magnam in eo divinæ misericordiae fidu- ciam excitando, quia insirinus sublevatus & mor- bi incommoda, ac labores levius fert, tentatio- nibus dæmonis calcaneo insidiantis facilis re- sistit, & sanitatem corporis interdam, ubi sa- luti animæ expelerit, consequitur.*”

(a) Ita enim scribit *De Exr. Unct.* quæst. 3.: „An perierit dandum sit, disputant etiam Scholastici, & definiunt, non esse dandum. Quod similiter est falsum. Nam in antiquis auctoribus nulla penitus exceptio reperitur, sed omnibus ægrotis dicitur dandum esse. Et Nicol. Cusanus in 3. epistolar. ad Bohemos scribit, o- lim in Ecclesia non tantum adultis, sed etiam infanti-

59. S. Thomas eandem doctrinam multo antea tradiderat, & rationibus confirmaverat. Quæres enim in *Supplm.* quæst. 50. art. 1., utrum extrema unctione valeat ad remissionem peccatorum, ita respondet: „Quodlibet Sacramentum est insti- totum principaliter ad unum effectum, quam- vis etiam alios ex consequenti inducere possit. Et quia Sacramentum efficit, quod figurat, i- deo ex ipsa significacione Sacramenti debet acci- cipi ejus principalis effectus. Adhibetur autem hoc Sacramentum secundum modum cujusdam medicationis, sicut baptismus per modum ablusionis. Medicina autem est ad pellendam infirmitatem, unde principaliiter hoc Sacramentum est usitatum ad sanandam infirmitatem peccati: unde sicut baptismus est quædam spiritualis re- generatio, & poenitentia quædam spiritualis su- scitatio, ita & extrema unctione est quædam spi- ritualis sanatio, vel medicatio.”

60. Prosequitur S. Doctor, ostendens hoc Sacramentum dari contra illos defectus, „quibus ho- mo spiritualiter infirmatur, ut non habeat perfe- ctum vigorem ad actus vitæ gratiæ, vel gloriæ; & hic defectus nihil aliud est, quam quædam de- bilitas, & ineptitudo, quæ in nobis relinquitur ex peccato actuali, vel originali: & contra hanc debilitatem homo roboratur per hoc Sacramen- tum. Sed quia hoc robur gratia facit, quæ se- cum non compatitur peccatum; ideo ex conse- quenti si invenit peccatum aliquod vel mortale, vel veniale, quoad culpam tollit ipsum, dummodo non ponatur obex ex parte recipientis, sieut de Eucharistia, & Confirmatione supra di- cta est. Et ideo etiam Jacobus de remissione peccati conditionaliter loquitur, dicens: Si in peccatis sit, dimittentur ei, scilicet quoad cul- pam: non enim semper delet peccatum, quia non semper invenit; sed semper remittit quoad debilitatem prædictam, quam quidam reliquias peccatorum dicunt.” Unde postea concludit, principalem effectum hujus Sacramenti esse remis- sionem peccatorum, quoad reliquias peccati, & ex consequenti etiam quoad culpam, si eam in- veniat.

61. Cum vero sibi objecisset, tria esse in pec- eato, quæ per extreamam unctionem tolli non pos- sunt, scilicet maculam, reatum poenæ, & reli- quias peccati, ita respondet ad 2.: „Extrema un- etio aliquo modo quantum ad illa tria remittit peccatum: quamvis enim culpa quoad maculam sine contritione non dimittatur, tamen hoc Sa- cramentum per gratiam, quam infundit, facit, quod

bus datum fuisse. Quod est rationi consentaneum; nam si Eucharistia dabatur infantibus (ut dabatur), quanto credibilius est, datam fuisse extreamam unctionem Communis Ecclesiæ praxis Scholasticorum definitionem probat, nulla habita ratione eorum, quæ a Maldona- to, aut Cusano objecta sunt.

„ quod ille motus liberi arbitrii in peccatum sit contritio , sicut etiam in Eucharistia , & Confirmatione potest accidere . Similiter etiam & reatum pœnae temporalis diminuit ; sed ex consequenti , inquantum debilitatem tollit , quia eamdem pœnam levius portat fortis , quam debilis : unde non oportet , quod propter hoc minuatur satisfactionis mensura . Reliquæ autem peccati non dicuntur hic dispositiones ex actibus reliquo , quæ sunt quidam habitus inchoati sed quædam spiritualis debilitas in ipsa mente existens , qua sublata etiam eisdem habitibus , vel dispositionibus manentibus , non ita potest inferri mens ad peccatum . ” Hoc voluntus propriis S. Doctoris verbis exprimere , ex quibus possunt nonnullæ controversiae , quæ a Scholasticis excitatæ sunt , facile resolvi .

62. De corporis autem sanitate , quæ est alter extremæ unctionis effectus , ita Sanctus Doctor pronunciat artic. 2. : „ Extrema unctionio non facit corporalem sanationem ex proprietate naturali materialiæ , sed ex virtute divina , quæ rationabiliter operatur ; & quia ratio operans nunquam inducit secundarium effectum , nisi secundum quod expedit ad principalem ; ideo ex hoc Sacramentum non semper sequitur corporalis sanatio , sed quando expedit ad spiritualem sanationem ; & tunc semper eam inducit , dummodo non sit impedimentum ex parte recipientis . ” Hos omnes effectus quidam Poeta hoc distycho eleganter complexus est .

*Ungor in extremis , ut fiat gratia major ,
Et morbus levior , & mea culpa minor .*

63. Has doctrinas S. Thomas etiam exposuit in Lib. IV. Cont. Gent. cap. 75. ubi addit quoque rationem , quare hoc Sacramentum iisdem subjectis , si convaluerint , iterato conferri possit ; „ non enim , inquit , hujus Sacramenti unctione est ad consecrandum , sicut unctione confirmationis , ab initio baptismi , & quædam alias unctiones , quæ ideo nunquam iterantur , quia consecratio semper manet , dum res consecrata durat , propter efficaciam divinæ virtutis consecrantis . Ordinatur autem hujus Sacramenti unctione ad sanandum ; medicina autem sanitativa iesit iterari debet , quoties infirmitas iteratur . ” Hactenus de extrema unctione : nunc de Sacramento Ordinis .

DISSERTATIO VIII.

De Sacramento Ordinis .

1. Sicut Trid. Synodus postquam Sess. XXII. catholicae Ecclesiæ doctrinam de Sacrificio Missæ novem capit. , totidemque canon. contra grassantes Novatorum heres exponuisse , & vindicasset , de Sacramento Ordinis Sess. XXIII. pertractauimus , quoniam sacrificium , & sacerdotium i-

ta Dei ordinatione conjuncta sunt , ut utrumque in omni lege extiterit . Scholastici tamen , eorumque princeps S. Thomas de Sacramentis tractare consueverunt juxta veterem eorumdem seriem , etiam ab Eugenio IV. in Instruct. Armenorum probatain , in qua Ordo sextum obtinet locum ; quorum exemplum nos quoque imitamur .

CAPUT I.

De nomine , ac definitione Ordinis .

2. Nomen Ordinis apud profanos latissime patet , & otiosum foret , omnes ejusdem significaciones persequi . Sed apud sacros Scriptores duplexer sumuntur , nimirum primo ad designandum certum hominum cætum , quo sensu Tertullianus *De idolol.* cap. 7. homines Ecclesiam servitio adductos vocavit *Ordinem ecclesiasticum* . Alio sensu Ordo significat Sacramentum , quo homines quidam sacro , & solemní ritu certis in Ecclesia munis obeundis ab Episcopo destinantur . Atque hoc sensu a Tridentinis Patribus acceptum fuit laud. Sess. XXIII. cap. 2. Cum autem , inquit , divinares sit tam sancti sacerdotii ministerium , consentaneum fuit , quo dignus , & majori cum venerazione exerceri possit , ut in Ecclesia ordinatissima dispositione plures , & diversi essent ministrorum Ordines , qui sacerdotio ex officio deservirent , ita distributi , ut qui jam clericali tonsura insigniti essent , per minores ad majores ascenderent .

3. Ipsa autem hujus Sacramenti collatio , seu Ordinatio a Græcis dicta est *χειροτονία* , & *χειροτόνη* . Prima vox significat manus extensionem ; & , ut observat Justellus ad can. V. Laodicenam , ab usu profano electionum , quæ fiebant per manus porrectionem , in Ecclesiam translata fuit : *χειροτονία* vero significat manus impositionem , quæ sit ab Episcopo ordinante . Utraque hæc vox synonima reputatur ; quainvis noster P. Goarius in not. ad Ord. Diaconatus p. m. 215. *Euchologii* putat , *χειροτονία* fuisse adhibitam in Ordinatione subdiaconi , *χειροτονία* autem in Ordinatione Diaconi , & eo majorum (Plura de his nominibus dabit vir suauissimus Franc. Hallier *De sacris election. & Ordinat.* P. I. cap. 4.). Latinis autem post duo Concilia œcuménica , Florentinum , & Trident. , & post veteres Scholasticos non alio utuntur nomine , quam *Sacramenti Ordinis* (quainvis aliqui malent dicere *Sacramentum Ordinationis* , quia hoc Sacramentum consistit in ipsa actione Episcopi *Ordinantis* , vel *Consecrantis*) . Catechismus autem Roman. num. 9. bene observat , recte , & commode hoc vocabulum *Ordinis* adhibitum fuisse , quia in hoc ministerio cum multi sint gradus , & variæ functiones , omnia certa ratione distributa sunt , & collocata . Satis de nomine , nunc de Sacramento ipso .

4. Definitionem Sacramenti Ordinis hauc tradit S.

S. Thomas in *Supplēm. qu. 54. art. 2.* desumptum ex Magistro sententiarum: *Ordo est sacramentum quoddam Ecclesiae, quo spiritualis potestas traditur ordinato.* In qua definitione observat Angelicus, nomine *signaculi* intelligi signum exteriorius, quod ad rationem Sacramenti requiritur; illis autem verbis, quo spiritualis potestas traditur, intelligi characterem, qui in hoc Sacramento imprimitur. Clarius tamen definiti potest *Sacramentum*, quo una cum gratia sanctificante traditur ordinato spiritualis potestas certa quedam munus in Ecclesia ex officio exercendi; quae definitio omnes Ordines, tam minores, quam maiores complectitur.

His breviter præmissis, illud primum nobis stabilendum occurrit, quod contra Lutheranos, Calvinistas, aliosque sec. XVI. pestilentissimos Novatores definitum fuit, Ordinem esse verum, & proprium novæ legis *Sacramentum* (a).

CAPUT II.

Demonstratur, sacrum Ordinem esse verum, & proprium novæ legis Sacramentum.

5. Ad id autem evincendum non aliam insistamus viam, quam a sacro Concilio Trid. indicatam Sess. XXIII. cap. 5., ubi inquit: „Cum Scripturæ testimonio, apostolica traditione, & Patrum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram ordinationem, quæ verbis, & signis exterioribus perficitur, gratiam conferri, dubitare nemo debet, Ordinem esse vere, & proprium unum ex septem S. Ecclesiæ Sacramentis.“ Quæ Tridentini ratio his momentis declaratur.

6. Primo quidem ex sacris litteris constat, haberi in ordinatione omnia ea, quæ ad verum Sacramentum pertinent, nempe materiam, formam, gratiæ productionem, ac divinum mandatum. Et quidem haberi *materiam*, & *formam*, seu *verbum*, & *elementum*, nos docuerunt exemplo suo Apostoli Act. V. 6. Fideles enim elegerunt septem

Diaconus, eosque statuerunt ante conspectum *Apostolorum*, & orantes imposuerunt eis manus. Iterum Paulus i. ad Timoth. V. 22. inter alias admonitiones, hanc dat: *Manus cito nemini impo-sueris*, scilicet per sacram Ordinationem (b). Gratiae etiam, quæ in ipsa ordinatione recipitur, meminit idem Paulus in mox laud. epist. cap. IV. 14. inquiens: *Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manus presbyterii.* Et rursus 2. epist. I. 6. *Admonco te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.* Habet demum divinam hujus Sacramenti institutionem, patet ex eodem Apostolo scribebente ad Ephesios IV. 11. *Et ipse (Christus Jesus) de-dit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores, & Doctores.* Ac denique idem Paulus Act. XX. 28. alloquens *majores natu Ecclesiæ*, idest Presbyteros, & Episcopos, inquietabat: *Atten-dite vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Nihil ergo deest sacrae Ordinationi, quominus inter vera novæ legis Sacraenta numeretur; non signum sensibile, non forma, non gratiæ donum, nec demum divinum mandatum.

7. Secundo. Accedit sacrae Scripturæ oraculis etiam *Apostolica traditio*, & *Patrum consensus*. Et quantum ad traditionem Apostolicam, hæc vel ex eo solo arguendo, quo sæpius usi sumus, luculententer appetet, quod communis Ecclesiæ persuasio semper fuerit, sacram Ordinationem verum esse Sacramentum, quia istius persuasionis initium nullo unquam tempore, nec ullo loco, nec in ullo scriptore invenitur: eam ergo ab Apostolica traditione descendere, recte inferimus. Adversariis enim incumboret, nos docere, quando, ubi, & a quibus initium sumpserit; quod hactenus præstare non potuerunt. Sane ab ipsis Ecclesiæ primordiis Episcopos, Presbyteros, ac Diaconos commemoratos invenimus, ut a S. Ignatio martyre epist. ad Smyrnæos, ubi inquit; *Episcopum sequimini, ut*

(a) Lutherus *De captiv. Babyl.* ordinem esse Sacramentum aperte inficiatus est; ejusque haeresin statim amplexati sunt Illyriens in *Confess.* *Antuerpiensi*; Kennitius II. P. Exam. Conc. Trid., aliquie passim. Verumtamen observandum est, hac etiam in re, ut in multis aliis, varios, & inconstantes fuisse Protestantes: nam Melanchthon, tun in *Loci* an. 1532. editis, tum in *Apologia Conf. August.* sacram Ordinationem verum esse Sacramentum concedit. Plerique autem Lutherani una cum Joan. Gerhardo *Loco XXIV.* cap. 3. sect. 12. n. 140. dicunt, Ordinationem posse vocari *Sacramen-tum*, voce latius accepta, non autem *proprie*, sicut Baptismus, & Eucharistia proprie dicuntur *Sacraenta*. Hæc distinctio Lutheranis adinodium commoda est, ad Lutheri, Melanchthonis, aliorumque levitatem, & inconstantiam tegendam. Calvinus Lib. IV. *Instit.* cap. 19. postquam scurriliter suo more doctrinam Ecclesiæ de distinctione septem Ordinum, ac sacrilegio irrisisset,

verum presbyterii munus Sacramenti loco se habere profitetur: excusat postea se, quod duobus Sacramentis Baptismi, & Eucharistie hoc tertium non addiderit, quod non ordinarium, nec commune sit apud omnes fidèles, sed ad certam functionem specialis ritus. Presbyterii autem munus ad solam Evangelii prædicacionem, & mysteriorum dispensationem restringit, sublatâ oīni sacrificandi, & absolvendi potestate. Demum in sacros Ordinationis ritus ita obsecno, atque impurissimo ore debacchatur, ut animus horreat impias illius referre blasphemias. Calvino, & Lutheri omnes Protestantes subscrubunt.

(b) *Quid est*, inquit Leo Magnus epist. XII. edit. Baller. cap. 2., *cito manus imponere, nisi ante statem maturitatis, ante tempus examinis, ante meritum obe-dientię, ante experientiam discipline sacerdotalem honorem tribuere non probatis?*

ut Christus Patrem, & Presbyterorum collegium, ut Apostolos: Diaconos reveramini, ut ex Dei præcepto ministrantes. Quibus verbis licet non expresse, satis tamen luculenter innuit, hujusmodi gradus non humana aliqua auctoritate, sed divino Sacramento esse in Ecclesia constitutos.

8. Ut vero Patrum consensum doceamus, illistriora quædam illorum testimonia seligemus, quibus Sacramentum Ordinis confessi sunt: omnia enim hoc coacervare & nimis longum esset, & parum stile. S. Hieronymus adv. Vigilantium cap. 1. Episcopos illius sectæ reprehendit, qui ad presbyteratus Sacramentum eos non promovebant, qui cœlibatum servabant. Nisi, inquit, prægnantes uxores siderint Clericorum, infantesque de ulnis matrum vagientes, Christi Sacraenta non tribuunt.

9. S. Augustinus multoties contra Donatistas duo Sacraenta, Baptismi, & Ordinis, simul confers, eos concedere cogebat, ut quemadmodum ordinati ab Episcopis schismaticis iterum non ordinabantur, ita etiam iterum baptizari non deberent, qui erant in hæresi baptizati. Nulla, inquit Lib. II. cont. Parmenianum cap., 15., ostenditur causa, cur qui baptismum amittere non potest, jus dandi amittere possit: utrumque enim Sacramentum est, & quadam consecratio ne, utrumque homini datur, illud cum baptizatur, istud cum ordinatur, &c. Prosequitur postea Donatistas urgens ex illo certissimo principio, etiam ab ipsis admisso, quod ordinatio verum esset Sacramentum, non minus quam baptismus. Ac demum sic concludit: ideoque in Catholica Ecclesia utrumque non licet iterari. Dicentne Heterodoxi, baptismum esse Sacramentum minus proprie? Non puto: neque ergo id dicere possunt de Ordine.

10. S. Leo Papa Epist. XII. al. 1. ad Episc. Afric. edit. Ballerin. data opera agens de *Ordinationibus Sacerdotum*, pluribus enumeratis abusibus, ita concludit cap. 5.: *Quis igitur tolerare audeat, quod in tanti Sacramenti perpetratur injuriam? Præcipue autem conqueritur, quod vel ad Diaconi gradum, vel ad presbyterii honorem, vel ad Episcopatus culmen ascendat, qui non unius uxoris, vel cuius uxor non unius viri fuerit. Et epist. IX. al. 81. ad Dioscorum cap. 1. nonnulla commemorat in sacris Ordinationibus observanda, ut intelligamus, inquit, quanta & dantum, & accipientium devotione curandum sit, ne tantæ benedictionis Sacramentum negligenter videatur impletum.*

11. Demum S. Gregorius Magnus Lib. IV. in Lib. I. legum cap. 5. Qui, inquit, in culmine

(Sacerdotii) ponitur, Sacraenta suscipit unctionis. Quia vero ipsa unctione Sacramentum est, ut, qui promovetur, bene foris ungitur, si intus virtute Sacramenti roboretur. Cum itaque sancti Patres non solum vocem Sacramenti, sed etiam virtutem, atque affectus Sacramenti Ordini tribuant, jam Novatoribus solitum effugium precluserunt, eorum verba in sensu minus proprio explicandi.

12. A Latinis Græci minime discordant: nam S. Jo. Chrysostomus Lib. III. *De Sacerd.* cap. 4. *Sacerdotium*, inquit, in terra peragitur, sed celestium Ordinum classem obtinet: & jure quidem, non enim homo, non Angelus, non Archangelus, non alia quæpiam creata potestas, sed ipse Paracletus hoc officium ordinavit, &c.

13. S. Gregorius Nazianz. *Orat. De baptismo Christi* invisibilem hominis, qui ordinatur, mutationem ita describit: ; Verbi Christi vis Sacerdotem,, angustum, & honorandum facit, novitate benedictionis a communitate vulgi segregatam: cum enim heri, ac tempore superiore unus e multitudine, ac plebe esset, repente redditur præceptor, præses; &c. eaque contingunt ei, cum nihil vel corpore, vel forma mutatus sit invisibilis quadam vi, ac gratia invisibilem animam in melius transformatam gerens."

14. His omnibus robur invictum addit omnium Christianarum Communionum cum Ecclesia latini hac in parte concordia; quo argumento Diss. I. cap. 8. feliciter usi sumus ad septenarium Sacramentorum numerum probandum, unde merito repetere possumus cum S. Augustino Lib. IV. cont. Donat. cap. 24.: *Quod universa tenet Ecclesia, nec Conciliis institutum, sed semper retentum est, nonnisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur (a).*

15. Nec prætermittenda est illa theologica ratio, qua S. Thomas IV. *Cont. Gent.* cap. 74. necessitatem hujus Sacramenti ostendit: , Mauisest, tum est, quod in omnibus Sacramentis spiritualis confertur gratia sub Sacramento visibiliaria rerum. Omnis autem actio debet esse proportionata agenti: opertet igitur, quod prædictorum dispensatio Sacramentorum fiat per homines visibiles spiritualem virtutem habentes Hujus autem ratio aliunde sumi potest. Sacramentum enim institutio, & virtus a Christo initium habet; de ipso enim dicit Apostolus Ephes. X. 25., quod Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo ritæ. Manifestum est etiam, quod Christus Sacramentum sui Corporis, & Sanguinis in cœna dedit, &

(a) Teste illustr. Bossuetto Lib. VII. *Variat. Eccles. Protest.* n. 76. Episcopi Anglicani sacras Ordinationes ministrorum servant, quamvis ita depravatas, ut irritate communiter censeantur. Aliubi etiam in Germania morem ordinandi ministros per manum impositionis

„ & frequentandum instituit ; quæ sunt principalia Sacra menta . Quia igitur Christus corporalem sui præsentiam erat Ecclesiæ subtracturus , necessarium fuit , ut alios institueret sibi ministros , qui Sacra menta fili libis dispensarent , secundum illud Apostoli 1. ad Cor. IV. 1. Sic nos existinet homo , ut ministros Christi , & dispensatores mysteriorum Dei . Unde discipulis consecrationem sui Corporis , & Sanguinis commisit , dicens Lucæ XXII. 19.: *Hoc facite in meam commemorationem : eisdem tribuit potestatem peccata remittendi , secundum illud Jo. XX. 23. Quorum remiseritis peccata , remittuntur eis ; & baptizaudi injunxit officium dicens Matth. ult. 19.: Euntes docete omnes gentes , baptizantes eos .*”

„ 16. Minister autem comparatur ad dominum , sicut instrumentum ad principale agens Oportet autem instrumentum esse proportionatum agenti ; unde & ministros Christi oportet esse ei confor mes . Christus autem , ut Dominus , auctoritate , & virtute propria nostram salutem operatus est , in quantum fuit Deus , & homo ... Oportet igitur , ministros Christi homines esse , & aliquil divinitatis ejus participare , secundum aliquam spiritalem potestatem : nam & instrumentum aliquid participat de virtute principalis agentis . De hac autem potestate dicit Apostolus 2. ad Cor. ult. , quod potestatem dedit ei Dominus in ædificationem , & non in destructionem .”

17. „ Non est autem dicendum , quod potestas hujusmodi sic data sit Christi discipulis , quod per eos ad alios derivanda non esset : data est enim eis ad Ecclesiæ ædificationem , secundum Apostoli dictum . Tamdiu igitur oportet hanc potestatem perpetuari , quamdiu necesse est ædificari Ecclesiæ ; hoc autem necesse est post mortem discipulorum Christi , usque ad sæculi finem : sic igitur data fuit discipulis Christi spiritualis potestas , ut per eos deveniret ad alios ... Spirituales autem effectus in eos a Christo derivati sub quibusdam sensibilibus signis expletur , unde oportuit etiam , quod hæc spiritualis potestas sub quibusdam sensibilibus signis hominibus traderetur Quandocumque autem aliquid spirituale sub signo corporali traditur , hoc dicitur Sacra mentum . Manifestum est igitur , quod in collatione spiritualis potestatis quoddam Sacra mentum peragitur , quod dicitur *Ordinis Sacra mentum* . Ad divinam auctem liberalitatem pertinet , ut cui confertur potestas ad aliquid operandum , conferatur etiam ea , sine quibus hujusmodi operatio convenienter exerceri non potest : administratio autem Sacra mentorum , ad quæ ordinatur spiritualis potestas , convenienter non fit , nisi aliquis ad hoc a divina gratia adjuvetur : & ideo in hoc Sacra mento confertur gratia , sicut & in aliis Sacra mentis ” . Hanc S. Nostri Magistri rationem ,

etsi aliquanto prolixiorem , omittere piaculum duxi ; est enim efficacissima .

18. Ex hactenus dictis perspicue liquet , merito fuisse a Synodo Trid. ex Scripturæ testimonio , Apostolica traditione , & Patrum consensu definitum , Ordinem esse vere , & proprie unum ex septem S. Ecclesiæ Sacra mentis ; atque in can. 5. anathema pronunciatum in eum , qui dixerit , Ordinem , siue sacram Ordinationem non esse vere , & proprie Sacra mentum a Christo Domino institutum ; vel esse figmentum quoddam humanum , ex cogitatum a viris rerum ecclesiasticarum imperitis ; aut esse tautum ritum quemdam eligendi ministros verbi Dei , & Sacra mentorum .

19. Præter eas difficultates , quas Diss. II. cap. 1. iam dilucius , ostendentes , non quemlibet hominem , etiam baptizatum , esse ordinarium Sacra mentorum ministrum , pauca habent adversarii , quæ objiciant . Dicunt tamen primo , per sacram manuum impositionem , sæpius in sacris litteris commemoratam , non fuisse ab Apostolis data gratiam illam sanctificantem , quæ confertur in veris Sacra mentis , sed tantummodo gratiam gratiæ datam , quæ confertur etiam sine Sacra mentis ; in locis euim superius num. 6. adductis gratia collata dicitur *χάρισμα donum* . Sic Paulus 1. Tim. IV. 14. μὴ ἀπέτεινε τὸ δῶρον τοῦ χαρισμάτος : Ne negligas illud in te donum : Gratia autem sanctificans significatur per vocem χάρις . Præterea Paulus in loco mox cit. addit : quæ data est tibi per prophetiam ; prophetia autem pertinet ad gratias gratiæ datas . Tertio dicit Paulus , Timotheum fuisse factum Episcopum per impositionem manuum presbyterii ; ordinatio autem Episcopi non a Presbyteris , sed ab aliis Episcopis fieri debet .

20. Resp. ad primum , haud raro in sacris litteris voce *χάρισμα* denotari gratiam gratiæ facientem , seu sanctificantem ; ut cum Paulus Roman. V. 15. inquit : Non sicut delictum , ita & gratia τὸ χάρισμα & postea : multo magis gratia Dei , χάρις ut videamus pro eodem sumi χάρισμα , & χάριτον . Ideo autem promiscue utraque vox sumitur , quia gratia etiam sanctificans est donum , quod solent Græci per *χάρισμα* significare . Sed etiam ibi nomine *charismatis* intelligeretur donum gratuitum Episcopatus , non propterea excluderetur augmentum gratiæ sanctificantis , quæ ad hoc munus rite exercendum imprimis est necessaria . Reipsa quando Christus Dominus Joan. XX. dedit Apostolis potestatem remittendi peccata , declaravit se una simul illis gratiam sanctificantem conferre iis verbis : Accipite Spiritum sanctum . Quem locum expendens S. Cyrillus Lib. XII. in Joan. , dicit , iis verbis *Accipite* , &c. collatam fuisse Apostolis gratiam , qua sanctificantur ; aliis autem sequentibus *Quorum remiseritis* , &c. multiplicem potestatem .

21. Alterum ita explicat S. Thomas Lect. III. per prophetiam , idest per divinam inspirationem , qua

qua S. Paulus Timotheo, quamquam admodum juvenci, per manuum impositionem Episcopatus dignitatem contulit. Hæc S. Thomæ explicatio etiam multis Protestantibus placuit, ut videri potest Matth. Poly in *Synopsi Critic. sacr.* ad hunc locum.

22. Ad tertium respondet S. Jo. Chrysostomus Hom. in hunc loc., Apostolum non id dicere de Presbyteris, sed de Episcopis; non enim Presbyteri Episcopum ordinaverunt. Quam explicationem adoptat etiam Angelicus Lct. III. observans, nomen Presbyteri, vel Episcopi esse premisca. Certe Paulus in 2. epist. I. 6. scipsum Timotheo manus imposuisse testatur, dicens per impositionem manuum mearum; nihil autem obesset, si præter Paulum Apostolum alii Presbyteri manus Timotheo imposuissent.

23. Inst. primo. Illa manuum impositione, quæ ab Apostolis sœpius facta invenitur, teste S. Augustino Lib. III. *De bapt. cont. Donat.* cap. 26. non erat nisi oratio super hominem; non ergo ex locis supra n. 6. adductis inferri potest, ordinem fuisse Sacramentum. Sine cum Marci XVI. 18. de iis, qui credidecant, dictum est: *Super ægros manus imporent, & bene habebunt, nemō inferet, fuisse aliquod Sacramentum pro ægrotis institutum: ergo pariter, &c.*

24. Resp., certe non omnem impositionem manuum esse Sacramentum; sed ex adjunctis discerni posse, quænam sit mera cærementia, & quænam Sacramentalis. Impositionem manuum, quia Apostoli Diaconos, Presbyteros, atque Episcopos consecrarunt, fuisse verum Sacramentum, ex pluribus adjunctis colligitur. Primo enim isti sic ordinati fuerunt a ceteris fidelibus distincti, certisque in Ecclesia munis obeundis destinati; quod de infirmis, aliisque nullatenus dici potest. Secundo, quod Paulus præcepit Timotheo ne cito manus imponat, significans, non nisi probatos, & dignos ad ministerium Ecclesiæ assumineatos, nullo modo intelligi potest de sola oratione, quæ pro quolibet etiam indigno fieri consuevit. Demum, si qua superesse posset dubitatio, ea tollitur per Ecclesiæ traditionem, qua constat, illam manuum impositionem fuisse verum Sacramentum ad illam hierarchiam conservandam, quam Christus in sua Ecclesia constituerat. Sic in Concilio Nicæno I. can. 9. *impositionis manus* ad Presbyteros ordinandos mentio habetur, & in nouiullis aliis postea celebratis.

25. Inst. secundo. Christus Dominus, quando Apostolos Sacerdotes, & Episcopos instituit, nulla est usus manuum impositione: non ergo voluit per ipsam indicare Ordinis Sacramentum. Multo minus aliquam in hac manuum impositione verborum formulam Apostolos adhibuisse legimus.

26. Resp., Christum, cui potestas excellentiæ in Sacramentis competebat (V. Dissert. I. cap. 8.) neque materia, neque forma in iis conferendis indigebat; in iisdem tamen ab Ecclesia administrau-

dis voluit adhiberi signa quædam sensibilia, certaque verborum formulas. Et licet formulam verborum in manum impositione ab Apostolis adhibitam Scriptura sacra non exprimat, eam tamen insinuat, cum dicit: *orantes imposuerunt eis manus.* Act. VI. 6.

Quæres primo, quænam sint lujus Sacramenti materia, & forma?

27. Resp. Eugenius IV. in Istract. Armen. „Sexum, inquit, est Sacramentum Ordinis, cujus materia est illud, per cuius traditionem confertur ordo, sicut presbyteratus traditur per calicem cum vino, & patente cum pane porrectio-
nem; diaconatus vero per libri Evangeliorum dationem: subdiaconatus per calicis vacui cum patena vacua superposita traditionem. Et similiter de aliis per retin ad ministeria sua pertinentium assignationem. Forma sacerdotii talis est: *Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro vivis, & mortuis, in nomine Patris, &c. & sic de aliorum ordinum formis.* Notant autem viri eruditæ, Eugenium eam duntaxat assignare voluisse materiam, quæ permanens est. Ceterum in collatione ordinum diaconatus, & presbyteratus requiri etiam impositionem manuum, discimus ex Concilio IV. Carthagin. can. 5., & 4. Synodus autem Tridentina materiam, & formam hujus Sacramenti indeterminate memorat Sess. XXIII. cap. 5. inquiens, *sacram Ordinationem verbis, & signis exterioribus perfici.*

28. Hinc indefinita mansit magna illa inter Theologos controversia de trium hierarchicorum ordinum materia, & forma. Antiquiores enim Scholastici una cum multis receutoribus non aliam agnoscunt horum ordinum materiam, quam porrectionem instrumentorum; nec aliam formam, quam verba Episcopi hæc instrumenta tradentis, juxta mox citatam instructionem Eugenii Papæ. Alii contra, ac præcipue Jo. Morinus *De Sacr. ordin. P. III. Exercit. VII. cap. 1.*, Hugo Menardus in *Notis ad Sacram. S. Gregorii*, noster Goarius in *not. ad Euchol. Græc.*, solam manum impositionem cum verbis ab Episcopo in ea prolatis integrum dicunt esse prædictorum ordinum materiam, & formam. Atque hæc sententia admodum communis est inter Theologos, ac Canonistas recentiores, utpote quæ videatur & sacris litteris, & veteri Ecclesiæ consuetudine innixa.

29. Tertia postea enita est opinio, quæ non paucas habet patronos, utpote que utramque conciliat, scilicet Eugenii VI. decretum, & Sacr. Scripturarum testimonia, videlicet materiam, & formam horum Sacramentorum adæquatam simul consistere in traditione instrumentorum, ac in manuum impositione, una cum verbis utrique actioni adnexis. Atque hæc sententia tutior est. Unde testante Benedicto XIV. Lib. VIII. *De Syn. Dioc.* cap. 10., cum quidam sacerdotio initians omnibus consuetis manuum impositionibus ab Episcopo receptis, ad Episcopum patenam cum hostia, &

calicem cum vino porridente accedere neglexisset, sacra Congregatio Concilii totam ordinacionem sub conditione iterandam, praecepit. Quia Congregationis decisione manifeste edoceatur, hanc tertiam opinionem esse tuitorem. Alia similis iterationis exempla afferri possent.

50. Objicunt aliqui, quod narrat S. Gregorius Nyssenus in *Vita Gregorii thaumaturgi*, eum scilicet absentem, & tridui intervallo distantem fuisse a Phædimo Amaseænsium Antistite consecratam Episcopum Neocæsariensem, utique sine materia applicatione, & formæ prolatione. Item Metaphrastes apud Surius in *Vita Danielis Styliæ* narrat, hunc miræ sanctitatis virum fuisse a Genadio Sacerdotem factum, cum esset absens.

51. Resp. ad primum, ex S. Gregerio Nysseno tantum haberi, Gregorium thaumaturgum procul absentem a Phædimo fuisse ex peculiari Spiritu S. Instinctu designatum, & proclamatum Episcopum Neocæsariensem, cum ipse absens delitesceret, ne cogeretur Episcopatum acceptare; postea vero Gregorium cessisse, ac consuetis ritibus, ac cœremoniis fuisse Episcopali dignitate ornatum. Idemque dicendum de Daniele Styliæ; nimirum quæ de ipso narrat Metaphrastes, duntaxat de electione, non autem de consecratione esse intelligenda. Ceterum, in hoc Sacramento, sicuti in aliis quibuslibet, necessariam esse materiam, & formam, ostendit S. Thomas in Suppl. q. 54. art. 4. & 5.; nec id opus est multis demonstrare; quidquid postea sit de materia, & formæ determinatione, quæ varia esse potest in singulis ordinibus.

Quæres secundo, an sacra ordinatio characterem imprimat?

52. Resp. affirmative; neque hac de re dubitari a viris catholicis posse, postquam Concilium Tridentinum Sess. XXIII. can. 4. ita definivit: *Si quis dixerit, per sacram Ordinationem non dari Spiritum sanctum... aut per eum non imprimi characterem, vel eum, qui Sacerdos semel fuit, laicum rursus fieri posse, anathema sit.* S. Thomas autem in Suppl. q. 55. art. 2. notat, fuisse hac de re triplicem antiquorum Theologorum opinionem. Quidam enim dixerunt, in solo Ordine sacerdotali imprimi characterem. Sed hoc non est verum, inquit Angelicus, quia actum Diaconi nullus potest exercere licite, nisi Diaconus, & ita patet, quod habet aliquam spirituali potestatem in dispensatione Sacramentorum, quam alii non habent.

53. Alia opinio fuit, in solis sacris Ordinibus imprimi characterem, non autem in minoribus. Sed hoc iterum nihil est, subdit S. Doctor, quia per quemlibet ordinem aliquis constitutus supra plebem in aliquo gradu potestatis, ordinatus ad Sacramentorum dispensationem. Sic demum con-

cludit S. Praeceptor: *Cum character sit signum distinctivum ab aliis, oportet, quod in omnibus (ordinibus) character imprimatur: cuius etiam signum est, quod perpetuo manent, & nimirum iterantur. Et hæc est tertia opinio, quæ communior est.*

54. Neque obest, aliquos ex minoribus ordinibus non respicere, nisi actus quosdam corporales, ut Ostiarius. Respondet enim S. Doctor, quemlibet ordinem vel habere actum circa ipsum Sacramenum, vel ordinare ad Sacramentorum dispensationem; sicut ostiarii habent actum admittentili homines ad divinorum Sacramentorum inspectionem, & sic de aliis; & ideo in omnibus requiritur spiritualis potestas. Vid. dicta Diss. I. cap. 12.

55. Art. antem 5. bene docet idem Angelicus, ad recipiendum characterem Ordinis necessario presupponi characterem baptismalem, quia baptismus est janua Sacramentorum; & per characterem baptismi recipitur a baptizato potentia recipiendi alia Sacraenta. Obviæ autem difficultati, quod posset contingere, aliquem non baptizatum promovere ad saecos Ordines, atque etiam ad Episcopatum, respondet, omnes istos ordines aut receptos, aut datos, nullos omnino esse. Sed tamen, subdit, pie credi potest, quod quantum ad ultimos effectus Sacramentorum, summus Sacerdos suppleret defectum: & quod non permetteret, hoc ita latere, quod Ecclesiæ posset periculum imminere.

C A P U T III.

De distinctione, & numero Ordinum.

56. De hac distinctione agit S. Thomas in Suppl. q. 57., & art. 1. ostendit, ordinum multitudinem fuisse inducatam in Ecclesiam propter tria. „Primo quidem propter Dei sapientiam commen-“ dandum, quæ in distinctione rerum ordinata ma-“ xime relinet, tam in naturalibus, quam in spi-“ ritualibus; quod significatur in hoc, quod Re-“ gina Saba videns ordinem ministrantium Sa-“ lomonis, non habebat ultra spiritum, 5. Re-“ gnum X. 4., deficiens in admiratione sapientiæ“ illius. Secundo ad subveniendum humanæ in-“ firmitati, quia per unum non poterant omnia,“ quæ ad diversa mysteria pertinebant, expleri“ sine magno gravamine; & ideo distinguuntur“ ordines diversi ad diversa officia; & hoc patet“ per hoc, quod Dominus Num. XI. dedit Moysi“ 70. senes in adjutorium. Tertio, ut via profi-“ ciendi hominibus amplior detur, dum plures in“ diversis officiis distribuuntur, omnes sint Dei“ cooperatores, quo nihil est divinus, ut Diony-“ sius dicit cap. 5. Eccl. Hier.“ (a).

57.

(a) Hæc Angelici documenta nisi ignorasset Calvinus, ausus certe non esset insulsa sua garrulitate istos

Ordines Sacramentula vocare; deinde septenarium numerum irridere, quasi ex perversa Scripturæ interpre-

57. Hoc autem convenit Ordini, quod aliis Sacramentis non convenit, quia ut ibid. ad 1. bene observat Angelicus, alia *Sacra menta* dantur ad effectus aliquos percipiendos: sed hoc *Sacramentum* datur principaliter ad actus aliquos agendos. Et ideo secundum diversitatem actionum oportet, quod *Ordo* *Sacramentum* distinguatur, sicut potentie distinguuntur per actus.

58. Observat insuper idem Angelicus ad 2., quod divisio Ordinis non est totius integralis in suas partes, neque totius universalis, sed totius potestativi, cuius haec est natura, quod totum secundum completam rationem est in uno, in aliis autem est aliqua participatio ipsius. Et ita est hic: tota enim plenitudo Sacramenti hujus est in uno Ordine, scilicet Sacerdotio, sed in aliis est quædam participatio Ordinis. Et hoc significatum est in hoc, quod Dominus dicit „*Nom. XI. 17. Moysi: Auferam de spiritu tuo, tralamque eis, ut sustineant tecum onus populi.*” Et ideo omnes Ordines sunt unum *Sacramentum*. Quæ tamen comparatio per quædam analogiam est intelligenda: neque enim in Iudic. loco *Numer.* agitur de sacro ministerio, quod apud Aaronem residebat, sed de regimine politico. Et haec difficultatem apud Theologos non habent.

59. Difficultas, si qua est, respicit numerum Ordinum, qui non semper videtur idem fuisse, nec modo idem est apud omnes. Nam Edm. Martene Lib. I. *De ant. Ecclesice riibus* cap. 8. art. 1. ex IV. Concilio Carthag. novem enumerat Ordines, nempe *Episcopos, Presbyteros, Diaconos, Subdiaconos, Acolythos, Exorcistas, Lectores,*

Ostiarios & Psalmistas, seu Cantores. Alii alios recensent, ut videri potest apud Joan. Morinum de sacris Ordinib. P. III. Exercit. I. cap. 2.

40. Sed Ecclesia Romana septem omnino agnoscit Ordines, quos Concilium Florentinum in Decreto Unionis breviter indigitavit, clariss. autem explicuit Tridentinum Sess. XXIII. c. 2. inquit: *Non solum de Sacerdotibus, sed & de Diaconis sacræ litteræ apertam mentionem faciunt ... Et ab ipso Ecclesiæ initio sequentium Ordinum nomina, Subdiaconi scilicet, Acolythi, Exorcistæ, Lectoris, & Ostiarii in usu fuisse cognoscuntur, quamvis non pari gradu. Ubi Patres caute loquentes solum dixerunt, Sacerdotum, & Diaconorum apertam esse in sacris litteris mentionem, Subdiaconos autem, & alios quatuor ab ipso Ecclesiæ initio in usu fuisse (a).* Quod verissimum esse, multis veteribus monumentis confirmari potest.

41. Nam, ut omittam pseudo-Dionysium cap. 5. *Eccl. hierarchice, Constitutiones Apostolicæ* Lib. VIII. cap. 11., *Canones item Apostolicos*, de quorum antiquitate nihil certi definiti potest, aliaque non omnino sincera testimonia, nihil clarius desiderari potest in hanc rem epistola S. Cornelii Papæ (qui regnavit ab anno 251. usque ad 255.) ad Falium Antiochenum apud Eusebium Lib. VI. *Hist.* cap. 45., ubi dicit fuisse cruentis illis persecutionum temporibus in Ecclesia Rom. *Presbyteros sex, & quadraginta, septem Diaconos, totidemque Subdiaconos, Acolythos duos, & quadraginta, Exorcistas, & Lectores, cum Ostiariis, quinquaginta duos.* Causa item (qui Pontifex Romanus fuit ab an. 285. usque ad an. 296.) ut

tatione consecratus esset, nempe ex septem Spiritus sancti virtutibus apud Isaiam XI. 2. 3. Quamquam alii acutiores, subdit, non septem ordines, sed novem faciunt, ad similitudinem, ut ajunt, triumphantis Ecclesie. Quibus omnibus non solum in veterum monimentorum, sed etiam in Scholasticorum doctrina se prospersus hospitem, & peregrinum ostendit.

(a) Inde postea natae sunt controversiae, an subdiaconatus, aliisque inferiores Ordines essent institutionis divinae, an solum Ecclesiasticae? Duo doctissimi Cardinales Baronius ad an. 44. n. 78., & Bellarminus Lib. I. *De Clericis* cap. 1. omnes fuisse ab Apostolis institutos censuerunt. Alter autem Cardinalis Jo. Bona, bisinus commemoratis non inferior, Lib. I. *Rerum liturg.* cap. 25. n. 26. Subdiaconatus quidem institutionem vel ad Christum, vel ad Apostolos referendam esse existimat; alios autem inferiores ordines *Apostolis*, inquit, vel immediatis eorum successoribus institutos *Dotores scholastici* asserunt, sed non probant. Jo. Morinus Exercit. XIV. cap. 1. evinere contendit, olim apud Graecos nec Acolythos, nec Exorcistas, nec Ostiarios fuisse. Isaacius autem Haherus in *Aphorismis* P. V. Observ. 1. *Consultius esse scribit, ordines hierarchicis inferiores, ipsunque adeo Hypodiaconatum & a Sacramentorum numero expungere, & ad institutionem dumtaxat ecclesiasticam cum antiquis Theologis referre.* Lud. Thomassinus in *Vet.* & *noxa Ecclesie disciplina* P. I. Lib. II. cap. 30., postquam more suo multa veteruna

testimonia allegasset, ita num. 4. concludit: „*Hac præmissa auctoritatum, & exemplorum strue, iam non immerit ita statueris: 1. cum Episcopernum, Presbyterorum, & Diaconorum tantum Scriptura meminerit, quam certum est, ejusmodi ordines institutionis esse divinae, tam verisimile est, alios omnino non esse: 2. unde & Concilia, & Patres de tribus illis ordinibus consentire ad unum videntur omnes, de ceteris penitus dissidere: 3. ab aliis enim alios apponi, quos posteri non acceperint, & rejici alios, quos atas posteriori probarit, &c.*” Addit postea ibid. ut probabilius, ordines minores veluti quasdam portiones esse Diaconatus, aliisque temporibus, & necessitatibus ab eo decerpas. Quoniamrem, concludit, aliquo sensu, eoque vero, recte dixeris, minores ordines in fonte sui, ac origine, idest in Diaconatu, unde tamquam rizuli seculterunt, institutionis esse divinae. Non desunt tamen graves Theologi, qui omnes ordines ab Apostolis ad nos pervenisse doceant. Unum nominare sufficiat Melch-Canum, qui Lib. III. *De locis theol.* cap. 4. laudata celebri Augustini regula: *Quod universa tenet Ecclesia, &c.* ita hanc controversiam definit: „*Si ante quinquaginta Pontificem, ante quodcumque etiam Concilium mentio hujus rei apud priores habetur, donec ad Apostolorum tempora pervenit est, tunc deinde intelligimus, minores ordines ex Apostolica traditione fuisse, ut & re vera fuerint.*”